

*N:o 100.*

Af Herr **J. Fahlén.** *Angående förhöjning af lärarnes vid de högre folkskolorna aflöning.*

Med djup glädje har fosterlandsvännen kunnat se, huru folkbildningens läroanstalter blifvit år efter år omfattade med växande intresse af så väl Regering som Riksdagen. Och då skolans framgång till icke ringa del är beroende på lärarens duglighet och nit, men då lärare med dessa egenskaper icke kunna vinnas eller behållas, utan att dem beredes en någorlunda sorgfri utkomst, så hafva vi också med tillfredsställelse sett, hurusom under de senaste riksdagarne desse lärare i den egentliga folkskolan så väl som i småskolan blifvit hugnade med påkallade löneförbättringar. Underligt nog har dock ett slag af våra folkbildningsanstalter, den högre folkskolan och på samma gång äfven dennes lärare härvid råkat i förgätenhet. Vi hafva för närvarande 11 högre folkskolor i landet, men ingen enda af dem har, så vidt jag känner, för sina lärare erhållit någon förhöjning utöfver hvad som för dem redan från början blifvit bestämdt genom Kongl. kungörelsen af den 23 April 1858. Att likväl lefnadskostnaderna sedan dess stigit för dem icke mindre än för alla andra, och att en löneförhöjning äfven för dem gjorts i lika hög grad behöflig, ligger i öppen dag. Men på samma gång jag sålunda tror mig hafva talande skäl att här motionera om en löneförhöjning, ber jag att tillika få dervid fästa ett vilkor, som jag förmenar skola för framtiden blifva ett ganska verksamt medel att bevara den högre folkskolan från den missriktning, man under stundom påstått att hon velat taga in på elementarläroverkets område, och föra henne framåt i den normala riktningen att verka i den allmänna folkbildningens tjänst, såsom hennes mål blifvit satt i den omförmälda Kongl. kungörelsen.

Hvad jag härmed afser är, att till kompetensvilkoren för anställning som lärare vid ifrågavarande skola tillägges den bestämmelsen till hvad förut finnes stadgadt, att en sådan skall hafva blifvit väl vitsordad i den praktiska öfnings-

kurs vid folkskolelärareseminariet, som för folkskolelärare i allmänhet finnes föreskrifven.

Med stöd af hvad jag sålunda haft äran anföra, vågar jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen, med förbehåll att omförmälda kompetensvilkor för lärarens anställning vid högre folkskola för framtiden tillägges, beviljar den tillökning till understöd af högre folkskolor, att detta, med hittills gällande bestämmelser rörande motsvarande åligganden för vederbörande kommun eller kommuner måtte för hvarje skola få höjas till 1200 kronor i stället för hittills stadgade 1000 kronor som maximum.

Om remiss till rederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1875.

*J. Fahlén.*

---